
UNIONE MONTANA VALLI SAVENA - IDICE

COPIA

PIANORO

Deliberazione n. 18

Verbale di Deliberazione della
Giunta

CONVENZIONE CON IL GAL NELL'AMBITO MISURA 413 AZIONE 7 DEL P.A.L. - 
DECISIONI IN MERITO

OGGETTO:

L'anno DUEMILADODICI addì VENTISETTE del mese di MARZO alle ore 14 e minuti 00 
nella sede dell'Unione Montana Valli Savena-Idice, previa l'osservanza di tutte le formalità 
prescritte dal vigente Statuto, sono stati convocati a seduta i componenti della Giunta.
 aaa

All'appello risultano presenti:

Cognome e Nome Carica Pres. Ass.

PRESIDENTE XMAESTRAMI GIOVANNI

VICE-PRESIDENTE XMINGHETTI GABRIELE

ASSESSORE XVENTURI GIUSEPPE

ASSESSORE XFERRETTI ALESSANDRO

Assume le funzioni di Segretario la  Dott.Ssa Viviana Boracci la  quale provvede alla redazione 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  MAESTRAMI GIOVANNI nella sual qualità di 
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.
Si da atto che la seduta si è conclusa alle ore 15.15.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE MONTANA VALL I SAVENA-IDICE 
NR.  18 DEL 27/03/2012 
 

 

LA GIUNTA 
CONSIDERATO: 

- che questa Unione Montana aderisce, in qualità di socio, al GAL dell’Appennino Bolognese; 
- che specifica finalità del GAL, attraverso le risorse finanziarie messe a disposizione dal 

programma comunitario Leader+, è la promozione e la valorizzazione del territorio montano 
mediante iniziative direttamente connesse al Piano di azione Locale a suo tempo approvato; 

- che è intendimento di questa Amministrazione accedere alle risorse messe a disposizione dal 
GAL per dare attuazione a progetti di promozione, valorizzazione e tutela del territorio di 
competenza, ove possibile anche con la partecipazione dei Comuni membri e di partners 
privati;  

− che tra gli interventi di attuazione del PAL è previsto l’intervento a regia GAL in convenzione;  
 

RICHIAMATI: 
− il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
− la Comunicazione della Commissione europea (2000/C139/05) recante orientamenti per l’iniziativa 

comunitaria in materia di sviluppo rurale Leader Plus; 
− la delibera dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna nr. 99 del 30/01/2007 di 

approvazione del Programma di sviluppo rurale 2007-2013; 
− la  decisione della Commissione europea C(2007) 4161 del 12 settembre 2007) 
− la determinazione dirigenziale del Servizio Territorio Rurale ella regione Emilia-Romagna n.  

16295/2008; ; 
− la determinazione  dirigenziale del 27.3.09 del GAL Appennino Bolognese di approvazione del Piano di 

Azione Locale (PAL) per  l’ASSE 4 “ATTUAZIONE DELL’APPROCCIO LEADER” - Fare Squadra 
per l’Appennino Bolognese 2007-2013 ; 

 
VISTO lo schema di convenzione predisposto per  la realizzazione di un intervento in convenzione con 
la Unione Montana, nell’ambito 413 azione 7. del P.A.L., allegato al presente atto, e ritenuto doversi 
procedere all’approvazione del medesimo; 
 
VISTO  il Testo Unico 267/2000; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarita’ tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs: n. 267/2000 e successive modificazioni; 
vigente 
 
UNANIMITA’ dei voti espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare lo schema di convenzione con il GAL Appennino Bolognese, che in allegato al 
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale. 

2. di dare atto che ai successivi adempimenti amministrativi e tecnici provvederà con propri 
atti monocratici il Direttore Generale dell’Ente dott.ssa Viviana Boracci; 

 
 
 
Successivamente , 

 
LA GIUNTA 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE MONTANA VALL I SAVENA-IDICE 
NR.  18 DEL 27/03/2012 
 

 

VISTA l’urgenza, con separata e unanime votazione , resa nei modi di legge , dichiara il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico 2000.  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNION E MONTANA VALLI 
SAVENA-IDICE NR. 18 DEL 27/03/2012 
 

 1 

 

 

Iniziativa comunitaria Leader Plus 2007/2013 
 

CONVENZIONE TRA: 
 

GAL Appennino Bolognese Scrl 
 
e 
 

Unione Montana Valli Savena – Idice  
 

per la qualificazione turistica del territorio: 
 

“Valorizzazione del percorso storico “Sulla Strada della Futa ”  
 

Ambito P.A.L.    
Misura 413 Azione 7 del P.A.L. 

 
 
E’ stipulata una Convenzione tra  
 
il GAL dell’Appennino Bolognese S.c.r.l. avente sede legale e amministrativa in Viale Silvani n. 6 , C.F. e 
Partita IVA n. 02323051207, qui rappresentato dal Presidente Vladimiro Ferri e di seguito indicato come 
GAL  

e 
 
la Unione Montana Valli Savena – Idice  (C.F  e P.IVA 02961561202) con sede in Viale Risorgimento 1 a 
Pianoro (BO) nella persona del suo Presidente Giovanni  Maestrami nato il   9 aprile 1945 a  Monghidoro, 
domiciliato per la carica presso la sede dell’Amministrazione stessa per la realizzazione di una iniziativa, 
legata alla qualificazione turistica del territorio: Valorizzazione del percorso storico “Sulla strada della Futa”; 
 
Premesse   
 
Visto: 
− il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 
− la Comunicazione della Commissione europea (2000/C139/05) recante orientamenti per l’iniziativa 

comunitaria in materia di sviluppo rurale Leader Plus; 
− la delibera dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna nr. 99 del 30/01/2007 di 

approvazione del Programma di sviluppo rurale 2007-2013; 
− la  decisione della Commissione europea C(2007) 4161 del 12 settembre 2007) 
− la determinazione dirigenziale del Servizio Territorio Rurale ella regione Emilia-Romagna n.  

16295/2008; ; 
− la determinazione  dirigenziale del 27.3.09 del GAL Appennino Bolognese di approvazione del Piano di 

Azione Locale (PAL) per  l’ASSE 4 “ATTUAZIONE DELL’APPROCCIO LEADER” - Fare Squadra 
per l’Appennino Bolognese 2007-2013  

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNION E MONTANA VALLI 
SAVENA-IDICE NR. 18 DEL 27/03/2012 
 

 2 

Considerando che 
− Il GAL dell’Appennino Bolognese si è costituito in forma di Società Consortile a Responsabilità 

Limitata in data 20 dicembre 2002; 
− Il territorio interessato dal PAL comprende anche i Comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio, 

Pianoro (zonizzato), associati  in questa Unione Montana; 
− tra gli interventi di attuazione del PAL è previsto l’intervento a regia GAL in convenzione; 
− la Giunta della Unione Montana con  deliberazione n. ________    in data  ha  approvato lo schema di 

convenzione per la realizzazione dell’iniziativa “Valorizzazione del percorso storico Sulla Strada 
della Futa ”;  

 
il GAL Appennino Bolognese Scrl e la Unione Montana sottoscrivono una convenzione articolata nei 
seguenti n. 10 punti. 
 
1) Finalità e obiettivi 
 
La presente iniziativa nasce dall’esigenza di qualificare il territorio tenendo in prima considerazione 
le peculiarità che il tessuto socio-economico ed ambientale ha manifestato nel corso della 
Programmazione Leader Plus 2000-2007, con un’attenzione particolare verso le tematiche 
energetiche  e percorsi integrati. 
La gestione diretta della presente Convenzione permette, alla Unione Montana, di armonizzare le 
strategie sia degli Enti Locali coinvolti, sia dei soggetti privati e, soprattutto, dei singoli cittadini. La 
collaborazione pubblico-privata, avviata dalla programmazione Leader Plus, permette l’interazione 
di queste peculiarità accelerando il consolidamento di un’identità rispettosa delle risorse ambientali 
e del proprio territorio. 
 
 
2) Fasi di articolazione del progetto 
 
L’attività riguarda la misura del P.A.L.: 413 – Economia rurale delle risorse. L’attività  nello 
specifico, riguarda la valorizzazione del percorso storico “strada della Futa”; 
 
Tutte le azioni, prevedono una forte interazione tra pubblico e privato per la realizzazione di un 
sistema  integrato del territorio, coordinato dalla Unione Montana, in grado di esprimere una 
capacità collettiva nella gestione e valorizzazione delle risorse disponibili. 
 
L’iniziativa sarà realizzata secondo le seguenti fasi di articolazione progettuale: 
 
a) recepimento degli indirizzi individuati in fase di concertazione territoriale con le parti 

economico-sociali dell’area di riferimento; 
b) progettazione degli interventi complessivi e di quelli specifici; 
c) affidamento dei lavori, servizi; 
d) realizzazione dei lavori, erogazione dei servizi nel rispetto della normativa comunitaria, statale e 

regionale sugli appalti pubblici; 
e) monitoraggio e controllo dell’iniziativa. 
 
3) Descrizione degli interventi 
 
La presente Convenzione prevede la realizzazione ed il cofinanziamento da parte del GAL del 
seguente intervento: 

 
1. progetto integrato per la valorizzazione del percorso storico “Strada della Futa” 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNION E MONTANA VALLI 
SAVENA-IDICE NR. 18 DEL 27/03/2012 
 

 3 

 
 
4) Cronoprogramma di attuazione 
 
La tempistica prevista dalla presente Convenzione per la realizzazione delle azioni summenzionate 
è da intendersi la seguente: 
 

 FASI TIMING 
1 Recepire gli indirizzi; aprile 2012 
2 Progettazione degli interventi specifici; luglio 2012 
3 Affidamento lavori, servizi; settembre 2012 
4 Realizzazione delle progettualità; ottobre 2012  - 

settembre 2013 
5 Rendicontazione intermedia gennaio 2013 
6 Monitoraggio; aprile 2012 
7 Validazione  da parte del Comitato di Redazione  e relazione al Cd.A. Gal  maggio 2012 
8 Verifica  e accertamento finale ottobre 2013 
9 Erogazione del contributo Leader Plus  Novembre  2013 

 
5) Analisi dei Costi 
 
Le voci di spesa previste per la realizzazione dell’iniziativa sono afferenti, come detto, a due distinte azioni: 
 
 Costo   Risorse   
Intitolati In Euro Leader + % Co-finanz. A 

carico 
dell’Unione 

% Totale 
IVA a carico 
dell’Unione al 
21% 

413 75.000,00 60.000,00 80% 15.000,00 20% 75.000,00 15.750,00 
Totale 75.000,00 60..000,00  15.000,00  75.000,00 15.750,00 

 
 
 
Misura  413. Azione 7 operazione 4 
 
 
progetto integrato per la valorizzazione del percorso storico “Strada della Futa”: 
 
1 allestimenti di  belvedere in alcuni punti strategici e panoramici 

lungo il percorso 
€ 65.000,00 

2 Aggiornamento mappa interattiva  € 10.000,00 

Totale € 75.000,00 

CRONOPROGRAMMA  
N.                        FASI TIMING 
1 Recepire gli indirizzi; aprile 2012 
2 Progettazione degli interventi specifici;  

luglio 2012 
3 Affidamento lavori;  

settembre 2012 
4 Realizzazione delle progettualità; ottobre 2012  - 

settembre 2013 
5 Rendicontazione intermedia gennaio 2013 
6 Monitoraggio; aprile 2012 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNION E MONTANA VALLI 
SAVENA-IDICE NR. 18 DEL 27/03/2012 
 

 4 

7 Validazione  da parte del Comitato di Redazione  e relazione al Cd.A. Gal  maggio 2012 
8 Verifica e Collaudo dell’opera ottobre 2013 
9 Erogazione del contributo Leader Plus  Novembre  2013 

 
6) Quadro finanziario complessivo 
 
Il quadro finanziario complessivo dell’iniziativa è così rappresentato: 
− Il costo complessivo dell’iniziativa è pari a 75.000,00 euro. 
− Il contributo Leader Plus corrisponde a euro 60.000,00 (80% del costo complessivo 

dell’iniziativa). Le risorse finanziarie Leader Plus fanno riferimento alla 413 azione 7 
operazione 4 del PAL. 

− Il costo a carico dell’Unione Montana è pari a 15.000,00 euro, ripartito nella seguente modalità: 
� 5.990,00  a carico dell’Unione Montana 
� 9.010,00 a carico dei Comuni Membri; 
� IVA nella misura di legge a carico dell’Unione Montana; 

 
Destinatario ultimo del cofinanziamento è la Unione Montana. 
Il contributo Leader Plus all’iniziativa è pari all’80% delle spese ritenute ammissibili. 
L’IVA che può essere recuperata, rimborsata o compensata in qualche modo non può essere 
considerata sovvenzionabile e pertanto non può essere considerata ammissibile a finanziamento. 
 
Il contributo ammesso non è cumulabile, per gli stessi interventi, con altri contributi pubblici 
previsti da interventi comunitari, nazionali e regionali. 
 
 
 
 Costo   Risorse  

Intitolati In Euro Leader + % Totale IVA a carico 
dell’Unione 

al 21% 
      

Costo complessivo  75.000,00 60.000,00 80 75.000,00 15.750,00 
 
7) Risultati attesi 
 
I risultati attesi dalla presente convenzione è il seguente: 
 

− Valorizzazione delle emergenze naturalistiche, gastronomiche e culturali 
attraverso il percorso della Futa 

 
Detti risultati concorrono al consolidamento dell’identità locale e all’affermazione della cultura 
della sostenibilità nel territorio. 
 
8) Modalità di gestione 
 
Soggetto gestore degli interventi è la Unione Montana, in collaborazione con i soggetti pubblici e 
privati coinvolti. La Unione Montana assicurerà anche la supervisione sulle diverse fasi esecutive e 
le verifiche di regolare esecuzione per la liquidazione dei corrispettivi ai terzi contraenti. 

 

9) Procedure di monitoraggio e controllo 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNION E MONTANA VALLI 
SAVENA-IDICE NR. 18 DEL 27/03/2012 
 

 5 

 
1) Per il monitoraggio e controllo delle attività previste in convenzione si costituisce un Comitato di 

Redazione di Area così composto: 
- Dr. Claudio Ravaglia Direttore GAL Appennino bolognese; 
- Sig. Alessandro Ferretti Sindaco del Comune di Monghidoro e Assessore dell’Unione Montana 

Valli Savena-Idice; 
- Dott.ssa Viviana Boracci Direttore Generale Unione Montana Valli Savena - Idice. 

2) Il Comitato di Redazione di Area verifica la conformità del progetto e dei materiali prodotti alle 
caratteristiche della presente Convenzione. 

3) Collaudo delle opere e verifica del rispetto dei requisiti tecnici e finanziari, nel rispetto delle 
disposizioni europee e regionali. 

 
 
 
 
10) Informazioni  
Dott. ssa Boracci Viviana 
Unione Montana Valli Savena - Idice 
V.le Risorgimento n. 1, 40065 Pianoro (BO) 
Tel. 051 6527711 Fax 051 774690 
boracci@unionevallisavenaidice.bo.it 
unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it 
 
Dott. Claudio Ravaglia 
GAL Appennino Bolognese S.c.r.l. 
Tel 051 6508738 Cell. 335 7294825 
info@bolognappennino.com 
 
Bologna,   
 
  Il Presidente del GAL                                      Il Presidente della Unione Montana    
  Appennino Bolognese S.c.r.l.                             Valli Savena - Idice 
                Vladimiro Ferri                                                       Giovanni Maestrami 



UNIONE MONTANA VALLI SAVENA - IDICE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

PIANORO

OGGETTO

CONVENZIONE CON IL GAL NELL'AMBITO MISURA 413 AZIONE 7 DEL P.A.L. - 
DECISIONI IN MERITO

Delibera nr.  18 Data Delibera  27/03/2012

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

22/03/2012 IL DIRIGENTE

F.to Dott.ssa Viviana Boracci

Data

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Dott.ssa Viviana Boracci

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI22/03/2012



CONVENZIONE CON IL GAL NELL'AMBITO MISURA 413 AZIONE 7 DEL P.A.L. - 
DECISIONI IN MERITO

Letto, confermato sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to  Giovanni Maestrami F.to Dott.ssa Viviana Boracci

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
28/03/2012 ai sensi delle normative vigenti.

Lì, 28/03/2012

IL SEGRETARIO

F.to Dott.ssa Viviana Boracci

IL SEGRETARIO

F.to Dott.ssa Viviana Boracci

decorsi 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000)

perchè resa immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4, D. Lgs 267/2000)X

Il Segretario, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 27/03/2012

Pianoro, lì 27/03/2012


